Cllmara Munlclpal do Palo Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE 1111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 137012020
Data: 29/0512020 • Horário: 14:23

Loglslallvo • REQ 853/2020

GABINETE DO VEREADOR RONALCE MOACIR DALCHIAVAN - PSD RGR Nº 130/2020

Excelentíssimo Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco - PR

REQUERIMENTO Nº 853/2020

APROVADO
D'11a J t b u )OX)
/1~smalcira -+CD--~,,..,,,,..,.,..-:-:
CÀ'.'l,R~ 11.Jf!_~PATO BRAtlCO

Requer ao DEPATRAN para que tome as
providências cabíveis, com o objetivo de garantir
mais segurança aos pedestres no momento da
travessia, no cruzamento das ruas Tocantins e
José Antonio da Silva.

O vereador infra-assinado, Ronalce Moacir Dalchiavan - PSD, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal,
solicitando ao Departamento Municipal de Trânsito - DEPATRAN, para que tome as
providências cabíveis, com o objetivo de garantir mais segurança aos pedestres no
momento da travessia, no cruzamento das ruas Tocantins e José Antonio da Silva.

Justifica-se o pedido, atendendo a solicitação da população, tendo em vista os
inúmeros acidentes que têm ocorrido no referido cruzamento. No último dia 29 de maio
de 2020, no início da tarde, ocorreu mais um acidente, onde uma mulher,
atravessando em cima da faixa de pedestres, foi atropelada por uma motocicleta
(segue foto anexa)_ Não obstante, diversos acidentes ocorreram no local nos últimos
meses, pois, embora haja lombada nas proximidades e seja um cruzamento em "T", os
motoristas não têm respeitado as faixas de pedestres ali presentes.

Diante disso, é necessário e urgente que sejam tomadas providências por parte
do Poder Público, a fim de garantir mais segurança aos pedestres no momento da
travessia no referido cruzamento, reduzindo por consequência o número de acidentes.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco - PR, 1° de junho de 2020.

\
\\/Y

Ronalcc Moacir Da lc~ iA
Vereador - PSD \

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Pa raná
~' (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1526
181 http ://www. pato branco. pr.le g.br / vereadormoacirdalchiavan@patobranco.pr.leg.br

Câmara Municipal do Pato Branco

lllllllllll 111~1111111111 1111 1111
PROTOCOLO GERAL 137012020
Data: 29/0512020 • Horário: 14:23

Loglslallvo • REQ 85312020

~Rua Arariboia, 491, Centro ?< 85501 -262 - Pato Branco - Paranó
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1526
181http://www.patobranco.pr.leg.br / ve readormoacirdalchiavan@patobranco.pr.leg. br